
Σελίδα 1 από 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
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e-mail : c.kyrligkitsi@minfin.gr (Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 7960/3.7.20 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 7960/3.7.20 ερώτησης, που κατέθεσε η Βουλευτής κα Ζέττα 
Μακρή, ειδικά για τα θέματα φορολογίας, σας γνωρίζουμε ότι:

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν.4174/2013, ορίζεται ότι, εάν η εκπνοή 
προθεσμίας για την άσκηση δικαιώματος ή εκπλήρωση υποχρέωσης, όπως ορίζεται από τη 
φορολογική νομοθεσία, συμπίπτει με επίσημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η προθεσμία 
παρατείνεται μέχρι την αμέσως επόμενη ημέρα, κατά την οποία η Φορολογική Διοίκηση 
λειτουργεί για το κοινό. 

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν.4174/2013 καθώς και της ΠΟΛ1252/2015 εγκυκλίου 
διευκρινίζεται ότι, παρέχεται στον φορολογούμενο η δυνατότητα να ζητά απαλλαγή από τόκους ή 
πρόστιμα σε περίπτωση ανωτέρας βίας, ενώ η απαλλαγή δεν χορηγείται, αν δεν έχουν εξοφληθεί, 
πριν από το αίτημα απαλλαγής, όλοι οι φόροι για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. Η 
απαλλαγή δεν χορηγείται για τόκους και πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση, καθώς 
και για τα πρόστιμα που επιβάλλονται για παραβάσεις φοροδιαφυγής. 

3. Επίσης, με την ΠΟΛ 1215/2018 εγκύκλιο, μεταξύ άλλων διευκρινίστηκε ότι οι τροποποιητικές 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται για τη συμπλήρωση ή μεταβολή αμιγώς 
πληροφοριακών στοιχείων, δηλαδή στοιχείων που δεν επηρεάζουν το αποτέλεσμα των 
φορολογικών δηλώσεων των φυσικών και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων (έντυπα Ε1 
και Ν) ή των συνυποβαλλόμενων με αυτές εντύπων (Ε2, Ε3, κλπ), κατά την υποβολή τέτοιων 
τροποποιητικών δηλώσεων δεν επιβάλλεται το πρόστιμο της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 54 
του ν.4174/2013, ακόμη κι αν αυτές υποβληθούν εκπρόθεσμα. 

4. Τέλος, με την Α.1156/24.06.2020 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών παρατάθηκε η 
προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 των 
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φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 και των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 
με φορολογικό έτος που λήγει την 31η/12/2019 των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
του άρθρου 45 του ν.4172/2013 (Α΄ 167) από τη λήξη της μέχρι την 29η Ιουλίου 2020.

Περατέρω, σύμφωνα με το άρθρο 3 της τροπολογίας του ΥΠΟΙΚ με αρ.422/57 25.7.2020 που 
κατατέθηκε στο υπό ψήφιση σχέδιο νόμου με τίτλο «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση 
της αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
των Οδηγιών (ΕΕ) 2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ) 2016/1164, (ΕΕ) 2018/1910 
και (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δημοσίου για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών 
λόγω των δυσμενών συνεπειών της νόσου COVID-19 και άλλες διατάξεις» παρατάθηκαν εκ νέου 
μέχρι και την 28η Αυγούστου 2020 οι προθεσμίες υποβολής των ως άνω δηλώσεων. Επιπλέον 
ρυθμίστηκε η καταβολή του φόρου για τις δηλώσεις του προηγούμενου εδαφίου η οποία 
πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο πρώτες δόσεις 
καταβάλλονται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Αυγούστου 2020 και η καθεμία 
από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων μηνών. 

Το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής 
πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες 
οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής νομοθεσίας που υποβάλλονται από 
φορείς και συλλόγους. Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική 
λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική δικαιοσύνη και την ομαλή 
δημοσιονομική πορεία της χώρας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
   ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού, κ. Χ. Σταϊκούρα
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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